Studime intertekstualiteti







	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë - Gjuhë dhe Letërsi Frënge

	Titulli i lëndës:
	Intertekstualitet

	Niveli:
	Master 

	Statusi i lëndës:
	Me zgjedhje

	Viti i studimeve:
	viti V/ sem. 9

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	Prof.Asoc.Dr. Avdi VISOKA

	Të dhënat kontaktuese: 
	e-mail: avdi.visoka@uni-pr.edu, Konsult.:, zyra 19

	
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs ka për synim formimin e studentëve me metodologjitë bashkëkohore të studimit të tekstit letrar – intertekstualitetit. Do të diskutohen tipologjitë dhe relacionet e intertekstualitetit. Do të analizohen të gjitha komponentët përbrenda dhe përreth tekstit.
Do të studiohen disa prej estetikave të intertekstualitetit të rrymave dhe shkollave të ndryshme letrare por edhe të autorëve madhorë francez e botëror si edhe të atyre shqiptar.

	Qëllimet e lëndës:
	Studenti në këtë kurs duhet:
1. t’i njoh qasjet e ndryshme teorike të intertekstualitetit;
1. t’i dallojë tipologjitë dhe format e intertekstualitetit brenda një teksti letrar;
1. t’i krahasojë tekstet e autorëve të ndryshëm që kanë çfarëdo ndikimi të përbashkët intertekstual.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti duhet të jetë në gjendje që:
1. t’i identifikojë dhe t’i analizojë praktikat intertekstuale në estetikën e një autori ose një shkolle letrare;
1. të diskutoj dhe interpretoj tekstin letrar duke u bazuar në dijet interteksuale;
-   t’i aplikojë ato njohuri në perspektivën e tij profesionale (si        mësimdhënës, kritik letrar, hulumtues etj.)



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	90min
	15
	22,5

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	15
	   3.75

	Testi, punimi i seminarit
	90min
	2
	           3

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	5h
	15
	         75

	Përgatitja për provimin final 
	1h
	1
	           1

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	90min
	1
	 1.5

	Total
	
	
	       106.75

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi organizohet në formë ligjërate dy orë në javë. 
Puna në grupe konsiston në studimin e teksteve të autorëve kryesor.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar: 20%
Vlerësimi i dytë intermediar: 20%
Vijimi i rregullt :10% (vijimi i obligueshëm 75%)
Provimi final: 50%
Total: 100%
(Studenti që punon seminar fiton 10 poena bonus)

	Literatura primare: 
	Nathalie PIEGAY-GROS, Introduction à l’intertextualité, Dunod, Paris, 1996.

	Literatura shtesë:  
	Tiphaine Samoyault, L’intertekstualité. Mémoire de la littérature, Nathan, Paris, 2001.
Avdi VISOKA, Camus. Rrëfimi dhe idetë, Faik Konica, Prishtinë, 2007.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Historia dhe origjina e intertekstualitetit

	Java 2:
	Definicioni i intertekstualitetit 

	Java 3:
	Teoritë e intertekstualitetit

	Java 4:
	Tipologjia e intertekstualitetit

	Java 5:
	Relacionet e bashkëpranisë

	Java 6:
	Relacionet e derivimit

	Java 7:
	Poetika dhe intertekstualiteti

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:
	Domethëniet e intertekstualitetit

	Java 10:
	Protokoli i leximit 

	Java 11:
	Estetikat e intertekstualitetit

	Java 12:  
	Transtekstualiteti

	Java 13:    
	Intertekstualiteti dhe studimet gjenetike

	Java 14:  
	Tendencat aktuale të intertekstualitetit

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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